
                   

      Página 1 de 23Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 

Conforme Lei Municipal nº 3.454, de 01 de novembro de 2017

PODER EXECUTIVO DE 
PEDERNEIRAS

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO n.º 4.601, de 19 de setembro de 2018
(dispõe sobre ocupação temporária)

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, Prefeito 
Municipal de Pederneiras, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que há necessidade urgente da 
realização de obras de sistema de contenção em gabião do 
processo erosivo instaurado na estrada municipal PDN-349, 
dentro do prazo determinado pelo convênio junto à Secretaria 
Nacional de Proteção e Defesa Civil;

CONSIDERANDO o Parecer n.º 237/2018, da Defesa Civil 
de Pederneiras;

CONSIDERANDO que o Decreto lei n. 3.365/41, art. 36, 
estabelece que mediante a ocupação temporária, o Poder 
Público por seus próprios agentes ou por empreiteiros, pode 
utilizar provisoriamente de terrenos não edificados, vizinhos a 

obras públicas;

CONSIDERNADO que essa utilização provisória é 
necessária à realização da obra, e que não haverá demolições, 
mas apenas o uso momentâneo e inofensivo, compatível com 
a natureza e destinação do bem ocupado;

CONSIDERANDO que o avanço do colapso da passagem 
da Rua Nove de Julho, que liga a Mancha urbana à PDN-
349 Vicinal Pedro Lopes Torres, prejudicará e até mesmo 
interromperá o acesso ao Bairro Rural Itatingui, ao Distrito 
de Vanglória, às empresas Pedreira Nova Fortaleza, Fortpav 
(indústria de asfalto), Usina São José, Indústria de tubos de 
concreto, diversas propriedades rurais, afetando, inclusive o 
transporte de alunos da zona rural;

CONSIDERANDO que, na hipótese de colapso da 
passagem acarretará um acréscimo de 13 quilômetros para 
dar acesso àquelas propriedades;

CONSIDERANDO que a via pública, no local da 
realização das obras, possui intenso tráfego de ônibus, tanto 
escolar como transporte de trabalhadores rurais, bem assim 
caminhões de produtos perigosos;

CONSIDERANDO que o colapso daquele local representa 
sérios riscos e prejuízos econômicos para o poder público, 
usuários e empresários da região atendida por aquela via 
pública;

CONSIDERANDO que a Secretaria Nacional de Proteção 
e Defesa Civil liberou verba para a consecução da obra que 
deverá se encerrar até o dia 13 de novembro de 2018;

CONSIDERANDO que a ocupação temporária não está 
vinculada a qualquer processo desapropriatório, o que, a 
princípio, não traz prejuízo ao proprietário, exceto, se em 
decorrência desse uso, ocorrer alguma deteriorização do 
bem, o que poderá ser objeto de futura indenização;

CONSIDERANDO que esta Administração notificou o 
proprietário da empresa CURI & FRASCARELI LTDA EPP, 
sobre a ocupação que se pretende fazer;

CONSIDERANDO, por fim, que o disposto no art. 5º, XXV, 
da Constituição Federal, regula que a ocupação temporária 
é a utilização transitória, remunerada ou gratuita, de bem 
particulares pelo Poder Público, para a execução de obras, 
serviços ou atividades públicas ou de interesse público,

DECRETA,

Art. 1º Fica autorizada a ocupação temporária de parte 
do imóvel de propriedade da empresa CURI & FRASCARELI 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PEDERNEIRAS 1
Atos Oficiais 1
Decretos 1
Portarias 2
Licitações e Contratos 3
Aviso de Licitação 3
Contratos 3
Pregão 4
Atas de registro de preço 4
Atos Administrativos 5
Audiência Pública 5
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 6
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 6
Relatório de Gestão Fiscal 20



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 2 de 23

LTDA - EPP, CNPJ sob n.º 53.813.937/0001-42, situada na 
Rua Nove de Julho, S-683, nesta cidade de Pederneiras, que 
assim se descreve:

Local da intervenção:

UM TERRENO, DE FORMATO IRREGULAR, com as 
seguintes metragens e confrontações: o perímetro inicia-se 
no marco nº 10A, cravado a 24,347 metros do marco 10 da 
matrícula nº 25.223 do CRI local; daí, segue pela Estrada 
Municipal Pedro Lopes Torres, de propriedade da Prefeitura 
Municipal de Pederneiras, até o marco nº 10B, numa extensão 
de 43,650 metros, com rumo 39°04’40”NE; daí, deflete à direita 
e segue até o marco nº 11, numa extensão de 5,292 metros, 
com rumo 01°36’24”SE; daí deflete à direita e segue até o 
marco nº 14, numa extensão de 39,634 metros, com rumo 
39°04’40”SW; daí, deflete à direita e segue até o marco 10A, 
marco inicial da presente descrição, numa extensão de 3,450 
metros, com rumo 50º55’20”NW, confrontando do marco 10B 
até o 10A com a terras da matrícula n° 25.223 e totalizando 
uma área de 144,24 metros quadrados.

Área provisória de movimentação:

UM TERRENO, DE FORMATO IRREGULAR, com as 
seguintes metragens e confrontações: o perímetro inicia-se 
no marco nº 14, cravado a 3,450 metros do ponto 10A, ponto 
este que está a 24,347 metros do ponto 10 da matrícula n° 
25.223. Daí, segue pela em linha reta pela divisa com o local 
de intervenção, até o marco nº 11, numa extensão de 39,634 
metros, com rumo de 39°04’40”NE; daí, deflete à direita e 
segue até o marco nº 12, numa extensão de 7,446 metros, 
com rumo 22°31’41”SE; daí deflete à direita e segue até o 
marco nº 13, numa extensão de 36,096 metros, com rumo 
39°04’40”SW; daí, deflete à direita e segue até o marco 14, 
marco inicial da presente descrição, numa extensão de 6,550 
metros, com rumo de 50º55’20”NW, confrontando do marco 
11 até o 14 com a terras da matrícula n° 25.223 e totalizando 
uma área de 248,02 metros quadrados.

Art. 2º Fica autorizada ocupação temporária pela 
empresa vencedora da licitação havida para a realização 
da referida obra, BFA MULTIEMPRESA LTDA., CNPJ, sob 

n.º 05.453.700/0001-55, que deverá preservar eventuais 
construções na propriedade ocupada, documentando-se a 
intervenção por relatório fotográfico, inclusive das fase da 
obra.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Pederneiras, 19 de setembro de 2018.

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA

Prefeito Municipal

Portarias

PORTARIA Nº 3.956 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
(que designa Equipe Técnica de 
Avaliação de materiais para escritório 
(papel sulfite A4 e fitas adesivas)

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, baixa a seguinte

PORTARIA:

Artigo 1º. Ficam nomeados, para integrar a EQUIPE 
TÉCNICA DE AVALIAÇÃO, os seguintes servidores:

CARLOS ALBERTO POMPOLIN

DEVANILDA TERESINHA GASPARINI

EVERTON BRAZ ANTEQUERA

REGINALDO SOARES DA SILVA

VIVIANE REGO VECHI

Artigo 2º. A Equipe de que trata o artigo 1º terá a finalidade 
de proceder à avaliação das amostras dos materiais cotados 
pelos participantes do Pregão Eletrônico nº 55/2018, que tem 
por objeto o registro de preços de materiais para escritório 
(papel sulfite A4 e fitas adesivas).

Artigo 3º. A Equipe após avaliar as amostras elaborará 
laudo acerca da aceitabilidade das mesmas, de acordo com 
as especificações constantes do respectivo Edital e Anexo I – 



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 3 de 23

Especificações Técnicas.

Artigo 4º. O laudo com o resultado da análise das 
amostras deverá ser expedido e entregue ao Pregoeiro com 
antecedência tal, de forma que o processamento do pregão 
ocorra na forma cronológica prevista no edital.

Artigo 5º A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pederneiras, 29 de agosto de 
2018.

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.957, DE 29 DE AGOSTO DE 2018
(Que cria Comissão Especial de 
Julgamento para conduzir a Chamada 
Pública nº 03/2018)

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Artigo 1º. Criar a Comissão Especial de Julgamento 
destinada a conduzir os procedimentos relativos à Chamada 
Pública nº 03/2018, que tem por objeto a seleção de empresa 
do ramo da construção civil para a apresentação de projeto 
destinado para a produção de no mínimo 360 (trezentos e 
sessenta) unidades habitacionais de interesse social, no 
âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida, a ser contratada 
pela Caixa Econômica Federal, com vistas a atender famílias 
de baixa renda.

Artigo 2º. A Comissão Especial de Julgamento será 
composta pelos seguintes membros:

Presidente da Comissão Especial de Julgamento:

ARLINDO JOSÉ FALCÃO

Membros da Comissão Especial de Julgamento:

FÁBIO CHAVES SGAVIOLI

LUIS CARLOS RINALDI

NATÁLIA SARNO GREJO DE SOUZA NEVES

PAULO FERNANDO SAMPAIO GALVÃO FILHO

Parágrafo Primeiro: Nas ausências ou impedimentos do 
Presidente, Arlindo José Falcão, os membros subseqüentes 
da Comissão Especial de Julgamento, constantes do artigo 2º 
desta Portaria, assumirão a Presidência.

Parágrafo Segundo: Nas seções de realização da 
Chamada Pública nº 03/2018 deverão atuar pelo menos 03 

(três) membros.

Artigo 3º. Todos os membros integrantes da Comissão 
exercerão suas atividades gratuitamente, sem qualquer ônus 
para os cofres municipais.

Artigo 4º. As atividades a serem desenvolvidas pelos 
nomeados serão consideradas como serviços relevantes 
prestados ao Município de Pederneiras.

Artigo 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pederneiras, 29 de agosto de 
2018.

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2018
OBJETO: Aquisição de 01 trator agrícola de rodas, 01 

roçadeira para trator, 01 pulverizador hidráulico para trator, 01 
enxada rotativa encanteiradora e 01 carreta agrícola metálica, 
novos, sem uso. ENCERRAMENTO: 08/10/2018, às 8:45 hs. 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites http://
www.bll.org.br e www.pederneiras.sp.gov.br e na Secretaria 
de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal. Maiores 
informações na Prefeitura, através do telefone (14) 3283-
9576, com o responsável pelas licitações. Pederneiras, 21 de 
setembro de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

Contratos

CONTRATO Nº 88/2018. CONTRATANTE: Município 
de Pederneiras. CONTRATADA: CONSESP - Concursos, 
Residências Médicas, Avaliações e Pesquisas Ltda. OBJETO: 
Contratação dos serviços de planejamento, organização, 
inscrição - via internet, com respectiva validação para posterior 
homologação, elaboração, aplicação, fiscalização, correção, 
exame e reexame de provas inéditas e objetivas, elaboração 
de relatórios, listas e demais informações estatísticas, para 
a realização de Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de 
Pederneiras. VALOR TOTAL: R$ 14.288,00. ASSINATURA: 
19/09/2018. VIGÊNCIA: Até 31/12/2018. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação, conforme artigo 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93.



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 4 de 23

Pederneiras, 20 de setembro de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

Pregão

PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2018 (REPETIÇÃO)
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo adaptado para 

transporte de passageiro com deficiência, novo, zero km. 
ENCERRAMENTO: 08/10/2018, às 9:00 hs. O Edital completo 
encontra-se disponível no site www.pederneiras.sp.gov.br e na 
Secretaria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal. 
Maiores informações na Prefeitura, através do telefone (14) 
3283-9576, com o responsável pelas licitações.

Pederneiras, 24 de setembro de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

Atas de registro de preço

DESPACHO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2018

Conforme documentos encartados no processo licitatório 
referente ao Pregão Eletrônico nº 64/2017, fica cancelado 
o item 19 da Ata de Registro de Preços nº 10/2018, firmada 
em 18/01/2018 com a empresa Nutricionale Comércio de 
Alimentos Ltda. Pederneiras, 29 de maio de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2018
Conforme documentos encartados no processo licitatório 

referente ao Pregão Presencial nº 09/2018, fica cancelado 
o item 12 da Ata de Registro de Preços nº 80/2018, firmada 
em 14/03/2018 com a empresa Nutricionale Comércio de 
Alimentos Ltda. Pederneiras, 13 de junho de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2018
Conforme documentos encartados no processo licitatório 

referente ao Pregão Presencial nº 11/2018, fica cancelado 
o item 23 da Ata de Registro de Preços nº 57/2018, firmada 
em 01/03/2018 com a empresa Nutricionale Comércio de 
Alimentos Ltda. Pederneiras, 18 de junho de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2018
Conforme documentos encartados no processo licitatório 

referente ao Pregão Presencial nº 09/2018, fica cancelado 
o item 11 da Ata de Registro de Preços nº 80/2018, firmada 
em 14/03/2018 com a empresa Nutricionale Comércio de 
Alimentos Ltda. Pederneiras, 22 de junho de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2018
Conforme documentos encartados no processo licitatório 

referente ao Pregão Presencial nº 11/2018, fica cancelado o 
item 22 da Ata de Registro de Preços nº 75/2018, firmada em 
14/03/2018 com a empresa Maanaim Indústria e Comércio de 
Alimentos Ltda EPP. Pederneiras, 29 de junho de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2018
Conforme documentos encartados no processo licitatório 

referente ao Pregão Eletrônico nº 64/2017, fica cancelado 
o item 29 da Ata de Registro de Preços nº 10/2018, firmada 
em 18/01/2018 com a empresa Nutricionale Comércio de 
Alimentos Ltda. Pederneiras, 31 de julho de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2018
Conforme documentos encartados no processo licitatório 

referente ao Pregão Presencial nº 11/2018, fica cancelado 
o item 04 da Ata de Registro de Preços nº 57/2018, firmada 
em 01/03/2018 com a empresa Nutricionale Comércio de 
Alimentos Ltda. Pederneiras, 08 de agosto de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2018
Conforme documentos encartados no processo licitatório 

referente ao Pregão Presencial nº 11/2018, ficam cancelados 
os itens 33, 34, 38 e 39 da Ata de Registro de Preços nº 
60/2018, firmada em 01/03/2018 com a empresa Massas 
Alimentícias Da Roz Ltda. Pederneiras, 20 de agosto de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2018
Conforme documentos encartados no processo licitatório 

referente ao Pregão Eletrônico nº 64/2017, ficam cancelados 
os itens 20 e 22 da Ata de Registro de Preços nº 09/2018, 
firmada em 18/01/2018 com a empresa Belaris Alimentos Ltda 
EPP. Pederneiras, 13 de setembro de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 5 de 23

Atos Administrativos

Audiência Pública

O Conselho Municipal de Saúde de Pederneiras convida 
a população para participar de Audiência Pública referente a 
Prestação de Contas do 02º quadrimestre de 2018, a realizar-
se em 26 de Setembro de 2018 às 16:00 horas na Câmara 
Municipal de Pedereneiras, situada na Rua Belmiro Pereira nº 
58 oeste - Centro



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 6 de 23

Contas Públicas e Instrumentos 
de Gestão Fiscal

Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ Centavos

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 68,34

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 81,31

1.1.1 - IPTU 80,35

1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 86,40

1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 47,15

1.2.1 - ITBI 47,14

1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 110,50

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 62,06

1.3.1 - ISS 63,27

1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 41,93

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 64,36

1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, par. 4º, inciso III) 0,00

1.5.1 - ITR 0,00

1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR 0,00

2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 61,48

2.1 - Cota-Parte FPM 60,42

2.1.1 - Parcela referente à CF, art 159, I, alínea b 61,84

2.1.2 - Parcela referente à CF, art 159, I, alínea d 0,00

2.1.3 - Parcela referente à CF, art 159, I, alínea e 0,00

2.2 - Cota-Parte ICMS 59,49

2.3 - ICMS-Desoneração - LC nº 87/1996 55,75

2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 68,66

2.5 - Cota-Parte ITR 6,12

2.6 - Cota-Parte IPVA 85,52

2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 62,58

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 10,53

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 68,52

5.1 - Transferências do Salário-Educação 69,11

5.2 - Transferências Diretas - PDDE 50,00

5.3 - Transferências Diretas - PNAE 56,86

5.4 - Transferências Diretas - PNATE 70,02

5.5 - Outras Transferências Diretas - FNDE 162,45

5.6 - Aplicações Financeira do Recursos do FNDE 0,00

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 16,34

6.1 - Transferências de Convênios 16,34

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00

7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 42,34

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 62,01

10.1 - Cota-Parte FPM Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 61,84

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.2) 59,49

10.3 - ICMS-Desoneração Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.3) 55,75

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 68,66

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5.5 + 2.5)) 6,12

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 85,52

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 68,77

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 68,85

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00

11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 41,70

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 100,88

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO     15.715.700,00    15.360.500,00       9.759.693,56                  63,54      9.503.228,48                 61,87                256.465,08 

13.1 - Com Educação Infantil       6.100.000,00      5.745.000,00       3.526.280,47                  61,38      3.427.996,92                 59,67                  98.283,55 

13.2 - Com Ensino Fundamental       9.615.700,00      9.615.500,00       6.233.413,09                  64,83      6.075.231,56                 63,18                158.181,53 

14 - OUTRAS DESPESAS       4.044.300,00      4.399.500,00       3.160.112,03                  71,83      2.903.719,35                 66,00                256.392,68 

14.1 - Com Educação Infantil       3.221.500,00      2.956.500,00       2.181.379,90                  73,78      2.096.296,44                 70,90                  85.083,46 

14.2 - Com Ensino Fundamental          822.800,00      1.443.000,00          978.732,13                  67,83         807.422,91                 55,95 171.309,22 

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)     19.760.000,00    19.760.000,00     12.919.805,59                  65,38    12.406.947,83                 62,79                512.857,76 

125.018,20

1.298.400,00

58.953,80

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS   

(i)= (e) - (g)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS DO FUNDEB  %          
(h)=(g/d)x100

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(d)

DOTAÇÃO 
INICIAL

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

19.760.000,00

19.700.000,00

0,00

60.000,00

3.498.871,26

25.018,42

0,00

13.563.990,04

13.589.008,46

19.700.000,00

19.760.000,00

3.468.353,923.468.353,92

60.000,00

0,00

Até o 
Bimestre      

(g)

%      
(f)=(e/d)x100

Até o Bimestre 
(e)

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO INICIAL PREVISÃO 
ATUALIZADA        (a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre                           

(b)    
%     

(c)=(b/a)x100

5.668.792,43

9.038.441,45

42.040,20

16.231.646,08 10.065.118,7816.231.646,08

42.040,20

1.110.425,36

7.654,64

40.477,34

23.437,92

5.377.419,66

3.505.703,86

9.038.441,45

5.668.792,43

4.082.380,00

2.940.000,00

1.380,00

970.000,00

70.000,00

101.000,00

0,00

164.079,47

0,00

723.482,25

723.482,25

0,00

0,00

1.298.400,00

125.018,20

58.953,80

FUNDEB

0,00

101.000,00

70.000,00

970.000,00

1.380,00

2.940.000,00

8.630.980,00

0,00

0,00

0,00

4.428.000,00

4.428.000,00 4.428.000,00

4.428.000,00

0,00

0,00

0,00

8.630.980,00

120.661,00

3.654.027,27

6.443.892,89

15.919.865,89

12.693,21

2.797.190,81

2.031.870,99

690,00

551.533,20

49.017,15

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO INICIAL PREVISÃO 
ATUALIZADA   (a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre                           

(b)    
%     

(c)=(b/a)x100
120.600,00 120.600,00

4.082.380,00

1.210.100,00

365.841,00

6.100.000,00

6.465.841,00

32,00

1.800.000,00

6.492.000,00

0,00

99.578.096,32

0,00

0,00

0,00

0,00

99.578.096,32

83.658.230,43

30.843.962,17

28.343.962,17

1.250.000,00

45.192.207,26

210.201,00

294.769,00

625.091,00

1.250.000,00

45.192.207,26

210.201,00

294.769,00

625.091,00

6.492.000,00

28.343.962,17

30.843.962,17

1.250.000,00

6.100.000,00

6.465.841,00

32,00

1.800.000,00

1.800.032,00

1.028.344,00

117.189,76

202.386,53

38.273,53

4.012.684,88

35,36

848.594,49

51.433.650,43

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.210.100,00

365.841,00

778.859,90

83.658.230,43

1.250.000,00

5.552.126,74

0,00

62.313.610,02

18.636.574,87

17.528.520,39

0,00

26.887.099,00

153.405,72

3.859.279,16

1.108.054,48

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

848.629,85

888.438,43

4.351.346,53

5.239.784,96

10.879.959,59

5.415.548,89

6.443.892,89

15.919.865,89

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) 

RECEITAS DO ENSINO

Até o Bimestre                           
(b)    

%     
(c)=(b/a)x100

RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO 

ATUALIZADA   (a)PREVISÃO INICIAL

1.800.032,00

1.028.344,00

5.415.548,89



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 7 de 23

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO 
FUNDEB

16.1 - FUNDEB 60%

16.2 - FUNDEB 40%

17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB

17.1 - FUNDEB 60%

17.2 - FUNDEB 40%

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)   [1]

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério(1) (13 - (16.1 + 17.1))/(11) x 100)%

19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2))/(11) x 100)%

19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2))%

Label18

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM [EXERCICIOANTERIOR] QUE NÃO FORAM UTILIZADOS

21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE [EXERCICIO]   (2)

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL 14.866.300,00 14.273.000,00 8.979.061,30 62,91 8.004.865,21 56,08 974.196,09

        22.1 - Creche 6.593.900,00 6.251.600,00 4.537.295,72 72,58 4.055.933,00 64,88 481.362,72

               22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 5.519.500,00 5.149.500,00 3.515.225,28 68,26 3.392.883,24 65,89 122.342,04

               22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.074.400,00 1.102.100,00 1.022.070,44 92,74 663.049,76 60,16 359.020,68

        22.2 - Pré-escola 8.272.400,00 8.021.400,00 4.441.765,58 55,37 3.948.932,21 49,23 492.833,37

               22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 3.802.000,00 3.552.000,00 2.192.435,09 61,72 2.131.410,12 60,01 61.024,97

               22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 4.470.400,00 4.469.400,00 2.249.330,49 50,33 1.817.522,09 40,67 431.808,40

23 - ENSINO FUNDAMENTAL 18.384.300,00 18.932.533,53 12.709.185,22 67,13 11.580.822,14 61,17 1.128.363,08

23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 10.438.500,00 11.058.500,00 7.212.145,22 65,22 6.882.654,47 62,24 329.490,75

23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 7.945.800,00 7.874.033,53 5.497.040,00 69,81 4.698.167,67 59,67 798.872,33

24 - ENSINO MÉDIO 200,00 200,00 40,00 20,00 40,00 20,00 0,00

25 - ENSINO SUPERIOR 1.071.000,00 1.171.360,00 1.083.596,88 92,51 619.435,41 52,88 464.161,47

26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 - OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) 34.321.800,00 34.377.093,53 22.771.883,40 66,24 20.205.162,76 58,78 2.566.720,64

Label18

29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)

30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO (4)

35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 j)

36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 
34 + 35)   (6)

37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - 36)   (6)

38 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE  ((37)/(3) X 100)%   (5)

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRAS DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADAS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 2.975.400,00 3.314.315,80 2.620.416,54 79,06 1.932.474,34 58,31 687.942,20

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 6.705.780,00 7.157.145,03 3.611.783,49 50,46 1.898.860,96 26,53 1.712.922,53
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESP. CUST. COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 
40 + 41 + 42) 9.681.180,00 10.471.460,83 6.232.200,03 59,52 3.831.335,30 36,59 2.400.864,73

44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 43) 44.002.980,00 44.848.554,36 29.004.083,43 64,67 24.036.498,06 53,59 4.967.585,37

45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE

45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino

45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB

46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

47 - ( + ) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE

48 - ( - ) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

48.1 - Orçamento do Exercício

48.2 - Restos a Pagar

49 - ( + ) RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE

50 - ( = ) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NO EXERCÍCIO ATUAL

51 - ( + ) AJUSTES

51.1 - Retenções

51.2 - Conciliação Bancária

52 - ( = ) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO

3 Caput do art. 212 da CF/1988.

7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre 

5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V. 
6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá 
corresponder ao total da despesa empenhada.

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do 
exercício. 

2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, 
poderão ser utilizado s no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional".

1.217.430,96

25.018,42

0,00

12.371.577,50

12.371.577,50

1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 
FONTE: SMARapd Informática Ltda                                                   Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

13.563.990,04

0,00

0,00

0,00

754.720,631.217.430,96

0,00

0,00

0,00

2.031.870,99

2.008.198,91

1.797.818,52

210.380,39

8.018,51

754.720,63

0,00

0,00

0,00

548.228,09

1.607.720,60

2.155.948,69

0,00

FUNDEBCONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA SALÁRIO EDUCAÇÃO
723.030,04

CANCELADO EM 2018 (j)SALDO ATÉ O BIMESTRE

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(d)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

25,82

16.086.816,09

3.498.871,26

0,00

0,00

0,00

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS   

(i)= (e) - (g)

Até o Bimestre 
(e)

%      
(f)=(e/d)x100

Até o 
Bimestre      

(g)

 %          
(h)=(g/d)x100

8,70

21,37

69,93

12.406.947,83

0,00

0,00

3.498.871,26

Até o Bimestre 
(e)

%      
(f)=(e/d)x100

Até o 
Bimestre      

(g)

 %          
(h)=(g/d)x100

VALORDEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS LIMITE CONSTITUCIONAL 

0,00

0,00

VALORCONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE 

DESPESAS COMA ÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(d)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS   

(i)= (e) - (g)

INDICADORES DO FUNDEB 

0,00

0,00

0,00

0,00

VALORDEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB 

0,00

0,00

0,00

VALOR



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 8 de 23

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°) R$ Centavos 
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL  JULHO - AGOSTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA % % SALDO

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

NO BIMESTRE Até o Bimestre

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 128.367.444,93 128.367.444,93 20.128.592,39 84.170.367,1415,68 65,57 44.197.077,79
Receitas Correntes 124.945.694,93 124.945.694,93 19.522.855,14 80.215.992,8915,63 64,20 44.729.702,04
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 17.131.797,89 17.131.797,89 2.626.538,26 11.496.205,1215,33 67,10 5.635.592,77
      Impostos 15.919.865,89 15.919.865,89 2.489.691,59 10.879.959,5915,64 68,34 5.039.906,30
      Taxas 1.144.303,00 1.144.303,00 118.485,24 547.193,4810,35 47,82 597.109,52
      Contribuição de Melhoria 67.629,00 67.629,00 18.361,43 69.052,0527,15 102,10 (1.423,05)
   Contribuições 4.191.987,00 4.191.987,00 1.098.505,59 3.099.778,1526,20 73,95 1.092.208,85
      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç 4.191.987,00 4.191.987,00 1.098.505,59 3.099.778,1526,20 73,95 1.092.208,85
   Receita Patrimonial 1.162.566,82 1.162.566,82 56.226,65 194.210,154,84 16,71 968.356,67
      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 10.417,00 10.417,00 3.656,22 10.620,1535,10 101,95 (203,15)
      Receitas de Valores Mobiliários 1.152.149,82 1.152.149,82 52.570,43 183.590,004,56 15,93 968.559,82
   Receita de Serviços 109.028,00 109.028,00 14.945,55 99.887,7413,71 91,62 9.140,26
      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.924,00 1.924,00 0,00 38.028,250,00 1.976,52 (36.104,25)
      Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao 25.771,00 25.771,00 3.698,59 14.561,8714,35 56,50 11.209,13
      Outros Serviços 81.333,00 81.333,00 11.246,96 47.297,6213,83 58,15 34.035,38
   Transferências Correntes 101.876.219,22 101.876.219,22 15.627.003,88 65.127.276,1815,34 63,93 36.748.943,04
      Transferências da União e de suas Entidades 38.385.786,15 38.385.786,15 6.131.406,95 24.078.642,2215,97 62,73 14.307.143,93
      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e 43.790.333,07 43.790.333,07 6.307.448,57 27.484.643,9214,40 62,76 16.305.689,15
      Transferências dos Municípios e de suas Entidades 100,00 100,00 0,00 0,000,00 0,00 100,00
      Transferências de Outras Instituições Públicas 19.700.000,00 19.700.000,00 3.188.148,36 13.563.990,0416,18 68,85 6.136.009,96
   Outras Receitas Correntes 474.096,00 474.096,00 99.635,21 198.635,5521,02 41,90 275.460,45
      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 185.620,00 185.620,00 10.475,10 29.064,415,64 15,66 156.555,59
      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 109.400,00 109.400,00 578,18 20.197,160,53 18,46 89.202,84
      Demais Receitas Correntes 179.076,00 179.076,00 88.581,93 149.373,9849,47 83,41 29.702,02
Receitas de Capital 3.421.750,00 3.421.750,00 605.737,25 3.954.374,2517,70 115,57 (532.624,25)
   Transferências de Capital 3.421.750,00 3.421.750,00 605.737,25 3.954.374,2517,70 115,57 (532.624,25)
      Transferências da União e de suas Entidades 243.750,00 243.750,00 405.737,25 3.524.374,25166,46 1.445,90 (3.280.624,25)
      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e 3.178.000,00 3.178.000,00 200.000,00 430.000,006,29 13,53 2.748.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 128.367.444,93 128.367.444,93 20.128.592,39 84.170.367,1415,68 65,57 44.197.077,79

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
   Operações de Créditos Externas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 128.367.444,93 128.367.444,93 20.128.592,39 84.170.367,1415,68 65,57 44.197.077,79

DÉFICIT (VI) - - - - - --

TOTAL (VII) = (V + VI) 128.367.444,93 128.367.444,93 20.128.592,39 84.170.367,1415,68 65,57 44.197.077,79

SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (UTIL. P/ CRÉDITOS ADIC.) 3.932.431,34 3.932.431,34- - - --

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais 3.932.431,34 3.932.431,34- - - --

   Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00- - - -

1 de 5



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 9 de 23

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°) R$ Centavos 
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL  JULHO - AGOSTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
SALDO

PAGAS ATÉ
DESPESAS LIQUIDADAS

(d) (e) (f) (h) (i) = (e-h)
O BIMESTRE

DESPESAS

NO BIMESTRE NO BIMESTRE

SALDO

(g) = (e-f) (j)

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(k)

Até o Bimestre Até o Bimestre

71.776.742,6863.407.427,8573.885.972,1920.280.820,7142.052.345,2395.241.054,8117.435.850,69137.293.400,04125.109.644,93DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 21.355.082,62

70.734.897,7751.329.942,3672.716.963,0019.309.963,2335.189.059,2288.857.846,1415.500.772,35124.046.905,36120.253.757,93   DESPESAS CORRENTES 16.140.883,14

35.711.658,5124.452.604,6835.711.658,519.091.023,1523.484.468,8436.679.794,359.042.994,5260.164.263,1961.539.546,30      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 968.135,84

35.023.239,2626.877.337,6837.005.304,4910.218.940,0811.704.590,3852.178.051,796.457.777,8363.882.642,1758.714.211,63      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.172.747,30

1.041.844,9111.777.485,491.169.009,19970.857,486.563.286,016.383.208,671.935.078,3412.946.494,684.555.887,00   DESPESAS DE CAPITAL 5.214.199,48

1.041.844,9111.777.485,491.169.009,19970.857,486.563.286,016.383.208,671.935.078,3412.946.494,684.555.887,00      INVESTIMENTOS 5.214.199,48

0,00300.000,000,000,00300.000,000,000,00300.000,00300.000,00   RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00

0,00300.000,000,000,00300.000,000,000,00300.000,00300.000,00      RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00

71.776.742,6863.407.427,8573.885.972,1920.280.820,7142.052.345,2395.241.054,8117.435.850,69137.293.400,04125.109.644,93SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 21.355.082,62

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00AMORTIZAÇÃO DA DIV./REFINANCIAMENTO (XI) 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00   Amortização da Dívida Interna 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      Dívida Mobiliária 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      Outras Dívidas 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00   Amortização da Dívida Externa 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      Dívida Mobiliária 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      Outras Dívidas 0,00

71.776.742,6863.407.427,8573.885.972,1920.280.820,7142.052.345,2395.241.054,8117.435.850,69137.293.400,04125.109.644,93SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 21.355.082,62

10.284.394,95SUPERAVIT (XIII) - - - - - -- - -

71.776.742,6884.170.367,1442.052.345,2395.241.054,8117.435.850,69137.293.400,04125.109.644,93TOTAL(XIV) = (XII + XIII) 21.355.082,62- -

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00RESERVA DO RPPS 0,00

2 de 5



Terça-feira, 25 de setembro de 2018     Ano I | Edição nº 169 Página 10 de 23

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL  JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS 

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL %

INSCRITAS EMDOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO

(a) (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e) = (a - d)(b / total b)

SALDO

(c = a - b)

%

(d / total d)

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(f)

BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE
NO NOATÉ O ATÉ O

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 125.109.644,93 137.293.400,04 17.435.850,69 95.241.054,81 100,00 42.052.345,23 20.280.820,71 73.885.972,19 100,00 63.407.427,85 0,00

   JUDICIÁRIA 302.000,00 352.680,06 62.394,57 146.722,60 0,15 205.957,46 64.332,09 142.847,56 0,19 209.832,50 0,00

      Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 302.000,00 352.680,06 62.394,57 146.722,60 0,15 205.957,46 64.332,09 142.847,56 0,19 209.832,50 0,00

   ESSENCIAL À JUSTIÇA 1.601.150,00 1.581.950,00 262.250,25 992.262,34 1,04 589.687,66 228.620,48 896.191,17 1,21 685.758,83 0,00

      REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 1.601.150,00 1.581.950,00 262.250,25 992.262,34 1,04 589.687,66 228.620,48 896.191,17 1,21 685.758,83 0,00

   ADMINISTRAÇÃO 10.736.000,00 10.520.300,00 1.435.507,55 7.242.462,06 7,60 3.277.837,94 1.651.041,55 6.357.128,94 8,60 4.163.171,06 0,00

      PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 432.000,00 432.000,00 63.831,12 287.483,78 0,30 144.516,22 66.473,11 266.698,54 0,36 165.301,46 0,00

      ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.858.050,00 4.808.050,00 598.429,00 3.602.328,74 3,78 1.205.721,26 759.594,69 2.867.611,91 3,88 1.940.438,09 0,00

      ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 619.050,00 619.050,00 87.852,99 377.710,55 0,40 241.339,45 92.804,49 363.804,72 0,49 255.245,28 0,00

      CONTROLE INTERNO 105.350,00 105.350,00 15.147,82 59.814,33 0,06 45.535,67 14.973,47 53.693,24 0,07 51.656,76 0,00

      NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 268.300,00 268.300,00 39.511,13 180.493,31 0,19 87.806,69 40.940,69 164.670,78 0,22 103.629,22 0,00

      TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 416.500,00 426.800,00 48.912,23 279.149,96 0,29 147.650,04 101.765,45 262.288,29 0,35 164.511,71 0,00

      FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.726.750,00 3.550.750,00 532.318,72 2.257.695,67 2,37 1.293.054,33 529.165,28 2.197.721,45 2,97 1.353.028,55 0,00

      ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 295.000,00 295.000,00 48.768,14 193.684,25 0,20 101.315,75 44.587,97 176.538,54 0,24 118.461,46 0,00

      COMUNICAÇÃO SOCIAL 15.000,00 15.000,00 736,40 4.101,47 0,00 10.898,53 736,40 4.101,47 0,01 10.898,53 0,00

   SEGURANÇA PÚBLICA 634.094,00 634.094,00 33.309,06 181.674,05 0,19 452.419,95 67.119,60 161.414,08 0,22 472.679,92 0,00

      POLICIAMENTO 616.594,00 616.594,00 33.309,06 177.635,77 0,19 438.958,23 67.119,60 157.375,80 0,21 459.218,20 0,00

1 de 5



Terça-feira, 25 de setembro de 2018     Ano I | Edição nº 169 Página 11 de 23

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL  JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS 

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL %

INSCRITAS EMDOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO

(a) (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e) = (a - d)(b / total b)

SALDO

(c = a - b)

%

(d / total d)

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(f)

BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE
NO NOATÉ O ATÉ O

      DEFESA CIVIL 17.500,00 17.500,00 0,00 4.038,28 0,00 13.461,72 0,00 4.038,28 0,01 13.461,72 0,00

   ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.155.454,19 6.819.697,83 738.906,99 4.343.284,80 4,56 2.476.413,03 921.285,73 3.448.459,34 4,67 3.371.238,49 0,00

      Assistência ao Idoso 575.809,60 681.425,60 102.588,43 663.920,48 0,70 17.505,12 133.778,57 465.138,93 0,63 216.286,67 0,00

      Assistência ao Portador de Deficiência 169.330,00 169.330,00 0,00 169.330,00 0,18 0,00 22.821,66 103.837,49 0,14 65.492,51 0,00

      Assistência à Criança e ao adolescente 1.064.954,60 1.193.880,19 64.298,24 927.575,37 0,97 266.304,82 190.726,35 694.898,77 0,94 498.981,42 0,00

      ASSITÊNCIA COMUNITÁRIA 4.345.359,99 4.775.062,04 572.020,32 2.582.458,95 2,71 2.192.603,09 573.959,15 2.184.584,15 2,96 2.590.477,89 0,00

   SAÚDE 37.557.162,72 43.274.469,78 4.684.639,65 34.128.414,43 35,83 9.146.055,35 6.414.304,42 24.583.451,75 33,27 18.691.018,03 0,00

      ATENÇÃO BÁSICA 9.716.656,04 12.221.638,31 2.397.300,21 8.683.812,95 9,12 3.537.825,36 1.919.411,13 6.186.303,48 8,37 6.035.334,83 0,00

      ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 25.311.062,32 27.393.405,22 1.857.072,94 23.129.006,83 24,28 4.264.398,39 3.998.688,72 16.264.847,33 22,01 11.128.557,89 0,00

      SUPORTE PROFILATICO E TERAPÊUTICO 1.511.289,96 2.491.981,85 275.872,89 1.570.752,90 1,65 921.228,95 342.704,76 1.453.569,02 1,97 1.038.412,83 0,00

      VIGILÂNCIA SANITÁRIA 223.199,40 223.199,40 35.605,78 148.243,64 0,16 74.955,76 32.061,12 140.332,38 0,19 82.867,02 0,00

      VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 794.955,00 944.245,00 118.787,83 596.598,11 0,63 347.646,89 121.438,69 538.399,54 0,73 405.845,46 0,00

   EDUCAÇÃO 44.002.980,00 44.848.554,36 5.940.410,98 29.004.083,43 30,45 15.844.470,93 6.352.329,81 24.036.498,06 32,53 20.812.056,30 0,00

      ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 3.994.200,00 4.209.640,42 452.216,23 2.672.636,43 2,81 1.537.003,99 398.036,07 1.482.417,80 2,01 2.727.222,62 0,00

      ENSINO FUNDAMENTAL 19.827.600,00 20.930.736,38 3.248.061,70 14.564.860,16 15,29 6.365.876,22 3.246.284,37 12.483.487,64 16,90 8.447.248,74 0,00

      ENSINO MÉDIO 50.200,00 50.200,00 0,00 50.020,00 0,05 180,00 1.111,32 38.182,09 0,05 12.017,91 0,00

      ENSINO SUPERIOR 1.071.000,00 1.171.360,00 16.834,25 1.083.596,88 1,14 87.763,12 156.189,87 619.435,41 0,84 551.924,59 0,00

      EDUCAÇÃO INFANTIL 18.099.480,00 17.526.117,56 2.146.775,55 9.890.838,48 10,39 7.635.279,08 2.403.419,18 8.784.733,11 11,89 8.741.384,45 0,00

2 de 5



Terça-feira, 25 de setembro de 2018     Ano I | Edição nº 169 Página 12 de 23

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL  JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS 

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL %

INSCRITAS EMDOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO

(a) (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e) = (a - d)(b / total b)

SALDO

(c = a - b)

%

(d / total d)

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(f)

BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE
NO NOATÉ O ATÉ O

      EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 148.500,00 148.500,00 22.575,71 92.868,04 0,10 55.631,96 22.518,66 90.431,60 0,12 58.068,40 0,00

      EDUCAÇÃO ESPECIAL 812.000,00 812.000,00 53.947,54 649.263,44 0,68 162.736,56 124.770,34 537.810,41 0,73 274.189,59 0,00

   CULTURA 1.279.293,19 1.321.113,40 149.697,89 885.324,35 0,93 435.789,05 182.803,10 734.122,95 0,99 586.990,45 0,00

      PATRIMONIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 287.500,00 339.320,21 35.572,54 191.071,02 0,20 148.249,19 36.509,45 176.703,35 0,24 162.616,86 0,00

      DIFUSÃO CULTURAL 991.793,19 981.793,19 114.125,35 694.253,33 0,73 287.539,86 146.293,65 557.419,60 0,75 424.373,59 0,00

   URBANISMO 12.577.396,83 16.329.516,63 2.104.085,63 10.072.475,26 10,58 6.257.041,37 2.326.214,71 7.388.826,84 10,00 8.940.689,79 0,00

      INFRAESTRUTURA URBANA 3.337.694,57 6.681.814,37 797.391,28 4.121.178,10 4,33 2.560.636,27 860.811,01 2.184.547,39 2,96 4.497.266,98 0,00

      SERVIÇOS URBANOS 9.239.702,26 9.647.702,26 1.306.694,35 5.951.297,16 6,25 3.696.405,10 1.465.403,70 5.204.279,45 7,04 4.443.422,81 0,00

   HABITAÇÃO 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00

      HABITAÇÃO URBANA 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00

   SANEAMENTO 80.000,00 80.000,00 4.512,23 66.467,84 0,07 13.532,16 3.886,96 55.832,57 0,08 24.167,43 0,00

      PRESERVAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL 80.000,00 80.000,00 4.512,23 66.467,84 0,07 13.532,16 3.886,96 55.832,57 0,08 24.167,43 0,00

   GESTÃO AMBIENTAL 1.299.000,00 1.684.000,00 216.559,09 1.233.536,68 1,30 450.463,32 496.071,38 1.109.791,65 1,50 574.208,35 0,00

      PRESERVAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL 1.299.000,00 1.684.000,00 216.559,09 1.233.536,68 1,30 450.463,32 496.071,38 1.109.791,65 1,50 574.208,35 0,00

   AGRICULTURA 954.500,00 1.487.409,98 459.178,12 1.031.194,88 1,08 456.215,10 207.703,09 610.112,88 0,83 877.297,10 0,00

      PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 954.500,00 1.487.409,98 459.178,12 1.031.194,88 1,08 456.215,10 207.703,09 610.112,88 0,83 877.297,10 0,00

   INDÚSTRIA 235.830,00 235.830,00 17.242,65 102.255,46 0,11 133.574,54 17.467,71 92.497,43 0,13 143.332,57 0,00

      PRODUÇÃO INDUSTRIAL 235.830,00 235.830,00 17.242,65 102.255,46 0,11 133.574,54 17.467,71 92.497,43 0,13 143.332,57 0,00

3 de 5



Terça-feira, 25 de setembro de 2018     Ano I | Edição nº 169 Página 13 de 23

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL  JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS 

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL %

INSCRITAS EMDOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO

(a) (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e) = (a - d)(b / total b)

SALDO

(c = a - b)

%

(d / total d)

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(f)

BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE
NO NOATÉ O ATÉ O

   COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.161.000,00 1.161.000,00 78.792,90 906.814,82 0,95 254.185,18 149.987,63 696.898,48 0,94 464.101,52 0,00

      PROMOÇÃO COMERCIAL 141.750,00 141.750,00 20.830,14 85.364,34 0,09 56.385,66 18.206,29 75.271,59 0,10 66.478,41 0,00

      TURISMO 1.019.250,00 1.019.250,00 57.962,76 821.450,48 0,86 197.799,52 131.781,34 621.626,89 0,84 397.623,11 0,00

   ENERGIA 4.211.934,00 4.211.934,00 934.909,76 3.209.483,05 3,37 1.002.450,95 852.556,60 2.356.626,07 3,19 1.855.307,93 0,00

      ENERGIA ELÉTRICA 4.211.934,00 4.211.934,00 934.909,76 3.209.483,05 3,37 1.002.450,95 852.556,60 2.356.626,07 3,19 1.855.307,93 0,00

   TRANSPORTE 414.350,00 414.350,00 57.706,47 257.476,62 0,27 156.873,38 60.969,88 232.132,07 0,31 182.217,93 0,00

      TRANSPORTE RODOVIÁRIO 414.350,00 414.350,00 57.706,47 257.476,62 0,27 156.873,38 60.969,88 232.132,07 0,31 182.217,93 0,00

   DESPORTO E LAZER 1.595.500,00 2.024.500,00 255.746,90 1.437.122,14 1,51 587.377,86 284.125,97 983.140,35 1,33 1.041.359,65 0,00

      DESPORTO COMUNITÁRIO 1.408.500,00 1.837.500,00 238.160,12 1.373.597,79 1,44 463.902,21 265.769,74 923.194,66 1,25 914.305,34 0,00

      LAZER 187.000,00 187.000,00 17.586,78 63.524,35 0,07 123.475,65 18.356,23 59.945,69 0,08 127.054,31 0,00

   RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00

      RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00

TOTAL (III) = (I) + (II) 125.109.644,93 137.293.400,04 17.435.850,69 95.241.054,81 100,00 42.052.345,23 20.280.820,71 73.885.972,19 100,00 63.407.427,85 0,00

14/09/2018 08:14:47PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRASUnidade Responsável: FONTE:  SMARapd Informática Ltda

4 de 5



Terça-feira, 25 de setembro de 2018     Ano I | Edição nº 169 Página 14 de 23

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ANEXO III da LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

R$ Centavos
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL  JULHO - AGOSTO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO

ATUALIZADA
TOTAL

(ÚLT. 12 M.)SET/17 OUT/17 NOV/17 DEZ/17 JAN/18 FEV/18 MAR/18 ABR/18 MAI/18 JUN/18 JUL/18 AGO/18
Receitas Correntes (I) 9.758.376,78 10.707.635,81 8.834.568,71 12.477.349,89 13.090.799,67 10.701.311,12 10.179.047,25 12.073.055,94 12.764.596,49 9.731.902,29 12.244.249,00 9.496.149,91 132.059.042,86 141.177.341,01

   Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria 1.281.164,39 969.265,36 702.158,52 851.313,99 644.759,55 740.233,67 935.959,48 4.083.557,03 1.284.910,50 1.180.246,63 1.431.581,12 1.194.957,14 15.300.107,38 17.131.797,89

      IPTU 333.796,24 309.898,16 46.700,63 95.495,14 102.163,70 72.761,61 149.545,66 3.188.894,83 504.034,01 390.251,36 427.050,17 405.083,62 6.025.675,13 6.443.892,89

      ISS 610.953,90 443.364,09 418.183,86 642.876,64 297.415,06 446.755,20 468.044,70 529.891,16 531.081,82 506.205,02 736.640,26 496.651,66 6.128.063,37 6.465.841,00

      ITBI 169.478,94 49.434,60 98.374,57 193.395,91 111.993,35 61.856,88 102.872,32 137.935,99 72.007,10 129.536,55 122.213,52 110.214,14 1.359.313,87 1.800.032,00

      IRRF 105.180,76 99.964,33 105.711,74 179.929,35 59.463,07 105.272,28 104.281,81 106.671,03 104.297,98 107.035,51 89.104,82 102.733,40 1.269.646,08 1.210.100,00

      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias 61.754,55 66.604,18 33.187,72 -260.383,05 73.724,37 53.587,70 111.214,99 120.164,02 73.489,59 47.218,19 56.572,35 80.274,32 517.408,93 1.211.932,00

   Contribuições 391.093,24 380.642,67 346.714,45 -1.271.448,78 348.313,39 341.824,15 748,64 590.130,81 686.141,61 34.113,96 730.524,72 367.980,87 2.946.779,73 4.191.987,00

   Receita Patrimonial 37.498,34 35.483,49 27.611,96 35.906,84 20.320,63 20.218,81 22.713,86 21.439,66 27.555,26 25.735,28 27.724,45 28.502,20 330.710,78 1.162.566,82

      Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 40.319,78 38.471,02 43.116,98 40.043,68 46.146,24 47.309,68 50.752,74 53.085,90 359.246,02 2.293.087,64

      Outras Receitas Patrimoniais 37.498,34 35.483,49 27.611,96 35.906,84 -19.999,15 -18.252,21 -20.403,12 -18.604,02 -18.590,98 -21.574,40 -23.028,29 -24.583,70 -28.535,24 1.130.520,82

   Receita De Serviços 11.251,65 8.643,01 10.066,95 6.731,75 8.514,75 5.019,46 9.958,81 6.987,57 7.836,69 46.624,91 9.054,62 5.890,93 136.581,10 109.028,00

   Transferências Correntes 7.899.975,93 9.143.661,08 7.630.458,64 10.738.836,31 12.055.446,99 9.580.577,47 9.187.460,29 7.353.923,71 10.744.703,83 8.425.735,02 9.977.780,71 7.866.766,94 110.605.326,92 118.107.865,30

      Cota-Parte do FPM 49.638,05 379.883,49 42.489,70 30.300,16 2.209.437,61 2.888.425,96 1.945.039,89 2.039.310,97 2.502.729,99 2.343.687,63 2.699.827,44 2.008.115,38 19.138.886,27 30.843.962,17

      Cota-Parte do ICMS 3.353.599,08 3.848.887,53 2.958.547,51 3.449.909,65 4.000.262,84 2.894.015,91 3.115.711,68 2.293.236,99 4.576.563,22 3.029.211,22 3.972.189,25 3.005.907,89 40.498.042,77 45.192.207,26

      Cota-Parte do IPVA 280.377,26 236.255,25 178.541,58 266.054,56 2.539.109,19 960.555,87 841.120,73 257.118,85 243.597,89 272.147,48 203.118,12 235.358,61 6.513.355,39 6.492.000,00

      Cota-Parte do ITR 49.638,05 379.883,49 42.489,70 30.300,16 24.665,07 1.751,61 1.291,71 706,97 982,72 2.946,53 4.632,63 1.296,29 540.584,93 625.091,00

      Transferências da LC 87/1996 15.215,52 15.215,52 15.215,52 15.215,52 14.648,72 14.648,72 14.648,72 14.648,72 14.648,72 14.648,72 14.648,72 14.648,72 178.051,84 210.201,00

      Transferências da LC 61/1989 0,00 0,00 0,00 0,00 33.683,49 27.363,72 24.057,84 25.887,45 27.903,56 27.459,67 24.871,17 11.159,63 202.386,53 294.769,00

      Transferências do FUNDEB 1.448.664,45 1.642.899,01 1.275.638,84 1.536.148,84 2.441.712,91 1.631.590,79 1.660.205,00 1.135.991,73 2.075.896,96 1.430.444,29 1.789.449,90 1.398.698,46 19.467.341,18 19.700.000,00

      Outras Transferências Correntes 1.195.504,30 1.256.020,64 1.345.114,04 3.013.788,19 791.927,16 1.162.224,89 1.585.384,72 1.587.022,03 1.302.380,77 1.305.189,48 1.269.043,48 1.191.581,96 17.005.181,66 14.749.634,87

   Outras Receitas Correntes 137.393,23 169.940,20 117.558,19 2.116.009,78 13.444,36 13.437,56 22.206,17 17.017,16 13.448,60 19.446,49 67.583,38 32.051,83 2.739.536,95 474.096,00

DEDUÇÕES (II) 1.057.215,08 1.254.768,07 1.007.887,85 1.243.655,52 1.764.361,34 1.357.352,28 1.188.374,06 926.181,95 1.473.285,18 1.138.020,20 1.162.246,51 1.055.297,26 14.628.645,30 16.231.646,08

   Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 1.057.215,08 1.254.768,07 1.007.887,85 1.243.655,52 1.764.361,34 1.357.352,28 1.188.374,06 926.181,95 1.473.285,18 1.138.020,20 1.162.246,51 1.055.297,26 14.628.645,30 16.231.646,08

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) 8.701.161,70 9.452.867,74 7.826.680,86 11.233.694,37 11.326.438,33 9.343.958,84 8.990.673,19 11.146.873,99 11.291.311,31 8.593.882,09 11.082.002,49 8.440.852,65 117.430.397,56 124.945.694,93

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS Emissão: 14/09/2018 08:15:27

1 de 2



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 15 de 23

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL  JULHO - AGOSTO

R$ CENTAVOS RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

2018

(a)

ACIMA DA LINHA
ATÉ O BIMESTRE /

RECEITAS CORRENTES(I) 124.945.694,93 80.215.992,89
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 17.131.797,89 11.496.205,12
      IPTU 6.443.892,89 5.239.784,96
      ISS 6.465.841,00 4.012.684,88
      ITBI 1.800.032,00 848.629,85
      IRRF 1.210.100,00 778.859,90
      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.211.932,00 616.245,53
   Contribuições 4.191.987,00 3.099.778,15
   Receita Patrimonial 1.162.566,82 194.210,15
       Aplicações Financeiras(II) 1.146.543,82 179.623,01
       Outras Receitas Patrimoniais 16.023,00 14.587,14
   Transferências Correntes 101.876.219,22 65.127.276,18
      Cota-Parte do FPM 25.175.169,74 15.130.871,01
      Cota-Parte do ICMS 36.153.765,81 21.509.679,34
      Cota-Parte do IPVA 5.193.600,00 4.441.701,38
      Cota-Parte do ITR 500.072,80 30.618,89
      Transferência da LC 87/1996 168.160,80 93.751,84
      Transferência da LC 61/1989 235.815,20 161.909,19
      Transferência do FUNDEB 19.700.000,00 13.563.990,04
      Outras Transferências Correntes 14.749.634,87 10.194.754,49
   Demais Receitas Correntes 583.124,00 298.523,29
      Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 0,00
      Receitas Correntes Restantes 583.124,00 298.523,29
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III) 123.799.151,11 80.036.369,88
RECEITAS DE CAPITAL(V) 3.421.750,00 3.954.374,25
   Operações de Crédito(VI) 0,00 0,00
   Amortização de Empréstimos(VII) 0,00 0,00
   Alienações de Bens 0,00 0,00
      Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII) 0,00 0,00
      Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX) 0,00 0,00
      Outras Alienações de Bens 0,00 0,00
   Transferências de Capital 3.421.750,00 3.954.374,25
      Convênios 3.421.750,00 2.154.183,31
      Outras Transferências Capital 0,00 1.800.190,94
   Outras Receitas de Capital 0,00 0,00
      Outras Receitas de Capital Não Primárias(X) 0,00 0,00
      Outras Receitas de Capital Primárias 0,00 0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X) 3.421.750,00 3.954.374,25
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI) 127.220.901,11 83.990.744,13

1 de 3



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 16 de 23

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL  JULHO - AGOSTO

R$ CENTAVOS RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS PAGOS (c)

2018

DESPESAS
PAGAS (a)

RESTOS A
PAGAR

PROCESSADOS
PAGOS (b)

ATÉ O BIMESTRE /

DESPESAS CORRENTES(XIII) 124.046.905,36 88.857.846,14 72.716.963,00 70.734.897,77 1.330.784,50 766.303,63 766.303,63

   Pessoal e Encargos Sociais 60.164.263,19 36.679.794,35 35.711.658,51 35.711.658,51 0,00 2.994,23 2.994,23

   Juros e Encargos da Dívida(XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas Correntes 63.882.642,17 52.178.051,79 37.005.304,49 35.023.239,26 1.330.784,50 763.309,40 763.309,40

      Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Despesas Correntes 63.882.642,17 52.178.051,79 37.005.304,49 35.023.239,26 1.330.784,50 763.309,40 763.309,40

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 124.046.905,36 88.857.846,14 72.716.963,00 70.734.897,77 1.330.784,50 766.303,63 766.303,63

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 12.946.494,68 6.383.208,67 1.169.009,19 1.041.844,91 23.659,99 505.762,50 505.762,50

   Investimentos 12.946.494,68 6.383.208,67 1.169.009,19 1.041.844,91 23.659,99 505.762,50 505.762,50

   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida (XX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) 12.946.494,68 6.383.208,67 1.169.009,19 1.041.844,91 23.659,99 505.762,50 505.762,50

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII) 137.293.400,04 95.241.054,81 73.885.972,19 71.776.742,68 1.354.444,49 1.272.066,13 1.272.066,13

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 9.587.490,83

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO
2018ATÉ O BIMESTRE /

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 184.719,23

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 9.772.210,06

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL SALDO
ATÉ O BIMESTRE / 20182017

ABAIXO DA LINHA

Em 31/Dez/ (a) (b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 0,00424.047,79
DEDUÇÕES (XXIX) 16.591.696,897.377.975,90
   Disponibilidade de Caixa 16.584.251,957.360.109,86
      Disponibilidade de Caixa Bruta 16.586.128,068.716.430,46
      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) (1.876,11)(1.356.320,60)
   Demais Haveres Financeiros 7.444,9417.866,04
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) (16.591.696,89)(6.953.928,11)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 9.637.768,78

AJUSTE METODOLÓGICO 2018ATÉ O BIMESTRE /

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 1.354.444,49

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXV) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) 8.283.324,29
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 8.098.605,06

2 de 3



Terça-feira, 25 de setembro de 2018     Ano I | Edição nº 169 Página 17 de 23

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

RREO - ANEXO VII (LRF, ART. 53, INCISO V) R$ Centavos 
hachura_01

PODER / ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS
LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos Inscritos
Em

Exercícios
Anteriores

Em
Exercícios
Anteriores

CanceladosPago Saldo Liquidados Pago Cancelados
Em 31 de

dez de
2017
(g)

Em 31 de
dez de
2017
(b)

Saldo
Total

Saldo

(a) (c) (d) (e)=(a+b)-(c+d) (f) (h) (i) (j) (k)=(f+g)-(i+j) (l)=(e+k)
1.876,11RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO)  (I) 1.354.444,49 1.354.444,49 0,00 1.876,11 90.366,65 1.990.914,67 1.272.066,13 1.272.066,13 511.544,68 299.546,62297.670,51

1.876,11PODER EXECUTIVO 1.354.444,49 1.354.444,49 0,00 1.876,11 90.366,65 1.990.914,67 1.272.066,13 1.272.066,13 511.544,68 299.546,62297.670,51

0,00RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)  (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

hachura_03 1.876,11TOTAL (III) = (I + II) 1.354.444,49 1.354.444,49 0,00 1.876,11 90.366,65 1.990.914,67 1.272.066,13 1.272.066,13 511.544,68 299.546,62297.670,51

FONTE:  SMARapd Informática Ltda Unidade ResponsávelPREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS Data da emissão 14/09/2018 e hora da emissão 08:20:09

1 de 2



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 18 de 23

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) Em R$

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 15.919.865,89 15.919.865,89
   Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 5.415.548,89 5.415.548,89
   Imposto Sobre Transmissão de Bens Intervivos – ITBI 1.800.000,00 1.800.000,00
   Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 6.100.000,00 6.100.000,00
   Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 1.210.100,00 1.210.100,00
   Imposto Territorial Rural – ITR 0,00 0,00
   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 185.933,00 185.933,00
   Dívida Ativa de Impostos 928.284,00 928.284,00
   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa de Impostos 280.000,00 280.000,00

RECEITA DE TRASNFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 83.658.230,43 83.658.230,43

   Cota-Parte FPM 30.843.962,17 30.843.962,17
   Cota-Parte ITR 625.091,00 625.091,00
   Cota-Parte IPVA 6.492.000,00 6.492.000,00
   Cota-Parte ICMS 45.192.207,26 45.192.207,26
   Cota-Parte IPI Exportação 294.769,00 294.769,00
   Compensações Financ. Prov. de Imp. e Transf. Constitucionais 210.201,00 210.201,00

      Desoneração ICMS (LC 87/96) 210.201,00 210.201,00
      Outras 0,00 0,00
TOTAL DAS REC. PARA APUR. DA APL. EM AÇÕES DE SAÚDE (III) = I 
+ II

99.578.096,32 99.578.096,32

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - 
SUS

7.461.611,40 7.461.611,40

   Provenientes da União 7.041.199,20 7.041.199,20
   Provenientes dos Estados 420.412,20 420.412,20
   Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00
   Outras Receitas do SUS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 79.400,00 79.400,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 
7.541.011,40 7.541.011,40

DESPESAS CORRENTES 37.450.202,72 40.016.728,48 32.418.553,45 81,01 24.208.429,26 60,50

   Pessoal e Encargos Sociais 11.968.403,40 11.843.039,40 6.907.881,31 58,33 6.721.783,24 56,76

   Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas Correntes 25.481.799,32 28.173.689,08 25.510.672,14 90,55 17.486.646,02 62,07

DESPESAS DE CAPITAL 106.960,00 3.257.541,30 1.709.860,98 52,49 375.022,49 11,51

   Investimentos 106.960,00 3.257.541,30 1.709.860,98 52,49 375.022,49 11,51

   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 37.557.162,72 43.274.269,78 34.128.414,43 78,87 24.583.451,75 56,81

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA COM ASSIST. À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINC. DE 
ACESSO UNIVERSAL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 8.210.141,06 10.163.342,82 8.048.559,33 23,58 4.760.636,11 19,37
   Recursos de Transferência do Sistema Único de saúde - SUS 7.430.645,48 9.287.847,24 7.269.063,75 21,30 4.760.636,11 19,37
   Recursos de Operações de Crédito 0,00 96.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outros Recursos 779.495,58 779.495,58 779.495,58 2,28 0,00 0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROC. INSC. INDEVID. NO EXERCÍCIO SEM 
DISP. FINAN. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP. CUSTEADAS COM DISP. DE CAIXA VINC. AOS RESTOS A PG 
CANCELADOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP. CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO 
PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V) 8.210.141,06 10.163.342,82 8.048.559,33 23,58 4.760.636,11 19,37

TOTAL DAS DESP. COM AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE (VI) = (IV 
– V)

29.347.021,66 33.110.926,96 26.079.855,10 100,00 19.822.815,64 100,00

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL JULHO – AGOSTO

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICO DE SAÚDE

PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO 

ATUALIZADA
 (a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

 (b)
% 

(b/a)*100
10.879.959,59 68,34

4.351.346,53 80,35
848.594,49 47,14

3.859.279,00 63,27
778.859,90 64,36

0,00 0,00
96.421,46 51,86

687.392,51 74,05
258.065,54

92,17

51.433.650,43 61,48

18.636.574,87 60,42
38.273,53 6,12

5.552.126,74 85,52
26.887.099,00 59,49

202.386,53 68,66

117.189,76 55,75

117.189,76 55,75
0,00 0,00

62.313.610,02 62,58

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO 

ATUALIZADA 
(c)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

 (d)
% 

(d/c)*100
7.032.196,00 94,25

6.829.868,00 97,00
202.328,00 48,13

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

30.672,42 38,63

7.062.868,42 93,66

DESPESAS COM SAÚDE 
(Por Grupo de Natureza de Despesa)

DOTAÇÃO INICIAL
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(f)

% 
(f/e) x 100

Até o Bimestre 
(g) 

%
 (g/e) x 100

DESPESAS COM SAÚDE E NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE DE 
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

DOTAÇÃO INICIAL
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(h)

% 
(h/IVf) x 

100

Até o Bimestre 
(i)

%
 (i/IVg) x 100

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI (h ou i) / 

IIIb x 100)6 – LIMITE 15% 4 e 5 31,81

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI (h ou i)–(15% x III 

b)/100]6 10.475.774,14



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 19 de 23

Inscritos em 2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inscritos em 2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inscritos em 2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inscritos em 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inscritos em 2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inscritos em Exercícios Anteriores ao de Referência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercício Anteriores 2013

TOTAL (VIII)

Diferença de limite não cumprido em 2016

Diferença de limite não cumprido em 2015

Diferença de limite não cumprido em 2014

Diferença de limite não cumprido em 2013

Diferença de limite não cumprido em 2012

Diferença de limite não cumprido em  Exercício Anteriores 2012

TOTAL (IX)

Atenção Básica 9.716.656,04 12.120.742,31 8.683.812,95 25,44 6.186.303,48 25,16

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 25.311.062,32 27.494.301,22 23.129.006,83 67,77 16.264.847,33 66,16

Suporte Profilático e Terapêutico 1.511.289,96 2.491.981,85 1.570.752,90 4,60 1.453.569,02 5,91

Vigilância Sanitária 223.199,40 223.199,40 148.243,64 0,43 140.332,38 0,57

Vigilância Epidemiológica 794.955,00 944.245,00 596.598,11 1,75 538.399,54 2,19

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 37.557.162,72 43.274.469,78 34.128.414,43 78,87 24.583.451,75 56,81

FONTE:  SMARapd Informática Ltda

CANCELADO/     
PRESCRITOS

PAGOS A PAGAR PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE

0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 
PARA  FINS DE APLICAÇÃO DA DISP. DE CAIXA CONFORME ARTIGO 

24,  § 1º e 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial
Despesas custeadas no 
exercício de referência 

(j)

Saldo Final 
(Não Aplicado)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS 
COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA

INSCRITOS

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

CONTROLES DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO 
CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 
E 26

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial 
Despesas custeadas no  
exercício de referência 

(k)

Saldo Final 
(Não Aplicada)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(I)

%
 (I/total I) 

x100

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Até o Bimestre
(m)

%
(m/total m) x100

1 Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
2 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h + i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j'. 
3 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h + i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k". 
4 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for 
superior ao fixado na LC nº 141/2012.
5 Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012.
6 No último bimestre será utilizada a fórmula [Vl(h+i) - (1,5xlllb)/100].  
7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre 

0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção) DOTAÇÃO INICIAL
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS



Terça-feira, 25 de setembro de 2018     Ano I | Edição nº 169 Página 20 de 23

Relatório de Gestão Fiscal

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE  PEDERNEIRAS - EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ CENTAVOS 

DESPESAS EXECUTADAS

<últimos 12 meses>

INSCRITAS

PAGAR

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS
EM RESTOS A

NÃO  PROCESSADOSSet / 2017 Fev / 2018Nov / 2017 Dez / 2017 Jan / 2018Out / 2017 Mar / 2018 Abr / 2018 Mai / 2018 Jun / 2018 Jul / 2018 Ago / 2018
TOTAL

(ÚLTIMOS

12 MESES)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
4.438.429,27 4.773.196,38 9.081.444,60 3.419.777,24 4.713.470,41 4.562.931,99 4.639.911,17 4.562.067,13 4.523.529,274.722.477,42 4.567.493,88 5.125,0858.270.815,784.266.087,02DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

4.339.300,98 4.673.318,44 8.946.341,81 3.327.632,87 4.621.197,53 4.472.847,74 4.549.338,63 4.469.708,63 4.429.602,374.630.763,42 4.477.374,48 5.125,0857.108.012,694.170.585,79   Pessoal Ativo

3.376.334,98 3.719.820,87 6.115.133,15 3.327.632,87 3.693.018,05 3.498.468,81 3.576.225,14 3.499.539,51 3.414.307,743.646.485,82 3.522.335,31 5.125,0844.857.043,033.467.740,78      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

962.966,00 953.497,57 2.831.208,66 0,00 928.179,48 974.378,93 973.113,49 970.169,12 1.015.294,63984.277,60 955.039,17 0,0012.250.969,66702.845,01      Obrigações Patronais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Benefícios Previdenciários

99.128,29 99.877,94 135.102,79 92.144,37 92.272,88 90.084,25 90.572,54 92.358,50 93.926,9091.714,00 90.119,40 0,001.162.803,0995.501,23   Pessoal Inativo e Pensionistas

99.128,29 99.877,94 135.102,79 92.144,37 92.272,88 90.084,25 90.572,54 92.358,50 93.926,9091.714,00 90.119,40 0,001.162.803,0995.501,23      Aponsentadorias, Reserva e Reformas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Outros Benefícios Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização(§1º do art.18 da LRF)

26.078,36 20.904,65 874.946,96 3.162,25 12.473,95 10.486,66 86.051,22 8.635,28 31.054,4923.663,33 83.854,12 3.203,271.251.009,1369.697,86DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§1º DO ART. 19 DA LRF)(II)

5.500,61 13.330,03 874.946,96 3.162,25 11.350,99 10.486,66 32.488,62 8.635,28 31.054,4923.663,33 24.546,38 3.203,271.044.917,305.751,70      Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

20.577,75 7.574,62 0,00 0,00 1.122,96 0,00 53.562,60 0,00 0,000,00 59.307,74 0,00206.091,8363.946,16      Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

4.412.350,91 4.752.291,73 8.206.497,64 3.416.614,99 4.700.996,46 4.552.445,33 4.553.859,95 4.553.431,85 4.492.474,784.698.814,09 4.483.639,76 1.921,8157.019.806,654.196.389,16DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III)=(I-II)

DESPESAS EXECUTADAS

<últimos 12 meses>

INSCRITAS

PAGAR

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS
EM RESTOS A

NÃO  PROCESSADOS
TOTAL

(ÚLTIMOS

12 MESES)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 117.430.397,56 -

   (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) = (IV - V) 117.430.397,56

48,56DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) / RCL 57.021.728,46

54,00LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 63.412.414,68

Página 1



Terça-feira, 25 de setembro de 2018     Ano I | Edição nº 169 Página 21 de 23

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE  PEDERNEIRAS - EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ CENTAVOS 

51,30LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 * VIII)(parágrafo único do art. 22 da LRF) 60.241.793,95

48,60LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 * VIII)(inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 57.071.173,21

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:  a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da lei 4.320/64;   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas
no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Fonte: SMARAPD Informática Ltda. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS Emissão: 14/09/2018 08:39:51

Página 2



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 22 de 23

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE  PEDERNEIRAS - EXECUTIVO

JANEIRO A AGOSTO 2018 / QUADRIMESTRAL  MAIO - AGOSTO
RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ CENTAVOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
<últimos 12 meses>

INSCRITAS EM RESTOS ALIQUIDADAS
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(B)(A)

5.125,08DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 58.270.815,78
5.125,08   Pessoal Ativo 57.108.012,69
5.125,08      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 44.857.043,03

0,00      Obrigações Patronais 12.250.969,66
0,00      Benefícios Previdenciários 0,00
0,00   Pessoal Inativo e Pensionistas 1.162.803,09
0,00      Aponsentadorias, Reserva e Reformas 1.162.803,09
0,00      Pensões 0,00
0,00      Outros Benefícios Previdenciários 0,00
0,00   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização(§1º do art.18 da LRF) 0,00

3.203,27DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§1º DO ART. 19 DA LRF)(II) 1.251.009,13
3.203,27      Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.044.917,30

0,00      Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 206.091,83
0,00      Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00
0,00      Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00

1.921,81DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III)=(I-II) 57.019.806,65

% SOBRE A RCLAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 117.430.397,56 -
   (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) = (IV - V) 117.430.397,56

48,56DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) / RCL 57.021.728,46
54,00LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 63.412.414,68
51,30LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 * VIII)(parágrafo único do art. 22 da LRF) 60.241.793,95
48,60LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 * VIII)(inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 57.071.173,21

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:  a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do
material ou serviço, nos termos do art. 63 da lei 4.320/64;   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do
exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Fonte: SMARAPD Informática Ltda. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS Emissão: 14/09/2018 08:36:59

1 de 2



Terça-feira, 25 de setembro de 2018    Ano I | Edição nº 169 Página 23 de 23


		2018-09-25T16:55:47-0300




